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Uvop
Spracovana Vyrotna sprava obchodnej spolodnosti LABAS s.r.o. je za Uttovné obdobie
{kalendarny rok) 2019 podfa § 20 ods. (1) Zakona o Uctovnictve.

Spoloénost LABAS s.r.o. mé povinnest overif individuainu G&tovnt zévierku za rok 2019
auditorom v sUlade s § 19 ods. {1) Zdkona o G&tovnictve.

LABAS s.r.o. (ittovna jednotka) je obchodnou spolo&nostou, ktord povinne vytvara zakiadné
imahie a ku diu, ku ktorému sa zostavuje Utovnd zévierka a za bezprostredne predchadzaijiice
Uétovné obdobie spinila tieto stanovené podmienky:

1. celkova suma majetku presiahla 1 000 00D eur, pritom sumou majetku sa rozumie suma
majetku zistend zo slivahy v oceneni neupravenom o poloZky podia § 26 odst. 3,

2. (Cisty obrat prasiahol 2 000 000 eur,

3. priemerny prepotitany potet zamesthancov v jednom liétovnom obdoebi presiahol 30.
Nazov spolognosti: LABAS s.r.o. Sidic spolo&nosti: Textiina 1, 040 D1 Kosice
Zapis: Obchodny register Okresného sidu Kodice |, oddiel: Sro, vlozka ¢.. 10245/V

Hiavnym predmetom Einnosti je neSpecializovany velkoobchod s potravinami, népojmi a
tabakom kod SK NACE 46.39.0 a2 maloobchod v neSpecializovanych predajniach najmé
s potravinami, ndpojmi a tabakom kéd SK NACE 47,11.0. Spoloénost poskytuje aj sluzby,
predovietkym distribuéné sluzby k6d SK NACE 52.29.0, informatiné slu2by o predajnosti tovarov
kod SK NACE 63.99.0, prendjom a spravu viastnych a prenajatych nehnutelnosti kod SK NACE
68.20.0 a iné sluzby ako ostainé pomocné obchodné &innosti SK NACE 82.99.0.

Spoloénost ma Styroch spoloZnikoy:

1. Miroslav Laba&, obchodny podiel 377007/739230 zakladného imania spoloénosti

2. Ing. Dana Labagova, obchodny podiel 123205/739230 zakladného imania spoloénosti
3. Mgr. Miroslav Laba$, obchodny podiel 115813/739230 zakiadného imania spoloCnost
4. Richard Labas, obchodny podiel 123205/739230 zakladného imania spoloénosti
Statutarnym orgénom je konate! spolo&nosti Miroslav Labas.

Prokuristom spolafnosti LABAS s.r.o. je Richard Labas.

Uétovna jednotka nema organizadni zlo2ku v zahraniéi

Vyroéna sprava je zhotovena za G&tovné obdobie od 01.01.20198 do 31.12.2019



1 VYVOJ SPOLOCNOSTI A OBCHODNE AKTIVITY

1.1 Vyvaj spoloénosti

ZaloZenie obchodnej spolotnosti LABAS s.r.o. sa datuje ku ditu 12.03.1998, ku ktorému
bola napisana zakladatelska listina vo forme notarskej zépishice Nz 39/98 a N 41/98. Zapisana
do obchodného registra: Okresny sid Kosice |, oddiel Sro, vioZka éislo: 10245/V bola dia
18.03.1298. Nasledne beli vykonané zmeny zakladatelskej listiny dfia 27.01.2000, dha
05.12.2001 formou notérskej zdpisnice N 277/2001 a Nz 277/2001, dha 24.09.2020 formou
notérskej zapisnice N 258/02, Nz 257/02 a zmenou zakladatelskej listiny zo diha 26.5.2003.
Spoloénost LABAS s.r.o. je od roku 2006 pravnym néstupcom zaniknutej spolognosti LAMIRA
S,1.0., IGO: 36 213 152 so sldlom Textiina 1, 040 01 Kosice, v ktorej mala 100 % podiel na
zzkladnom imani a stala sa jej pravnym nastupcom, Zapis o zlifeni spolofnosti je uvedeny v
obchodnom registri ku diiu 04.7.2008. Statutarnym organom spolodnosti od 18.03.1998 je konatel
Miroslav Laba#, ku dibu zévierky k 31.12.2018 v porovnani s rokom 2018 nenastali zmeny.
Spoloénost zastupuje od roku 2017 aj prokurista Richard Labag, kde nedoélo k zmene ani v roku
2019, Vyska zakladného imania spoloénosti 732 230,00 €, zaplsana v obchodnom registri, sa
v roku 2019 nezmenila. Ku diu zostavenia uétovne] zavierky k 31.12.2018 mala splonost Styroch
spoleénikov: spoloénika Miroslava Laba$a, kiorého podiel na zékladnom imani vyjadreny
pomerom vkiadu a zékladného Imania je 377007/739230 s rovnakym pedielom ha hlasovacich
pravach a ostatnych polozkach viastného imania; Ing. Danu LabaSovd s podielom 123205/738230
na zakladnom imani a rovnakym podielom na hlasovacich pravach a ostatnych zloZzkéch
vlastného imania; Mgr. Miroslava LabaZa s podielom 115813/739230 s rovnakym podielom na
hlasovacich préavach a ostatnych zloZzkach viastného imania a Richarda LabaSa s podielom
123205/739230 na zakladnom imani a rovhakym podielom na hlasavacich prévach a ostatnyeh
zlozkach viastného imania.

Hiavny predmet &innosti tejto obchodnej spoloénesti tvoria nedpecializovany velkoohched
zaradeny v SK NACE pod kédom 46.39.0 a maloobehod v nedpecializovanych predajniach najmé
s potravinami, népojmi, tabakom a ostatnym nepotravinovym tovarom (kéd SK NACE: 47.11.0).
Nepotravinovy tovar zastupuji drogisticky, papierensky a textilng tovar, $kolské, kuchynske a
domace potreby, daréekové, dekoraéné predmety, hradky a pod. Spoloénost poskytovala v roku
2019 obdobne ako v roku 2018 aj obchodné sluzby. Struktira poskytovanych skuZieb v roku 2019
je porovnatelna s rokom 2018, Podiel nad 50 % na trzbach z predaja sluieb si zachovali aj
v roku 2019 disribuéné slufby (kéd SK NACE 52.29.0 - ostatné pomocné &innosti v doprave.
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Nasledule prendjom a prevadzkovanie vlastnych alebo prenajatych nehnutefnosti (kod SK NAGCE:
68.20.0) s podielom na trébach za sluzby v roku 2019 nad 17 %. kde doslo k rastu oproti roku
2018, kedy dosiahli podiel nad 10 %. Ostatné dopinkové obchodné sluzby ako marketingové
sluzby (kdd SK NACE: 82.88.0) dosiahli v medziroénom porovnani obdobné podiely 15 % a 14 %,
Poskytovanie &tatistickych (dajov o predajnosti tovarov {(kéd SK NACE 63.99.0 - ostainé
informaéné sluzby) s podielom v roku 2019 10 % je porovnate!né s rokom 2018 (podiel 10 %),
Sluzby za spostredkovanie lotériovych a tipovacich &innosti na zaklade mandatnych zmidy (kéd
5K NACE: 82.99,0 - ostatné pomocné obchodné &innosti) nepatme zvysill v roku 2018 svo| podied
4 % na trzbAch za sluZby oprot| roku 2018 kedy dosiahli podiel 2 %.

Spolotnost LABAS s.r.a. dosiahla v roku 2018 vy35i obrat 269,12 mil. € oproti roku 2018
(256,33 mil. €) © 4,99 %. Zvysill sa tr¥by z predaja tavaru vo velkoobchode o 4,53 % a zarovei
rastli aj trzby za predaj tovaru v sieti vlastnych maloobchodnych predajn s ndzvom [FRESH plus
0 10,37 %. Nadalej spoloénost LABAS s.r.0. v roku 2019 rozvijala spolupracu pri predaiji tovaru a
poskytovan! doplnkovych sluZieb so spoloénostou Potravingy FRESH s.r.o. Svoje aktivity
smerované do vystavby a rekonitrukcie vlastnych a prenajatych prevddzok spolofnost
neobmedzila ani vroku 2019. Pokradovala v zadatych projektoch vo vystavbe novych
maloobchodnych predajni typu supermarket FRESH Plus v KoSiciach na ulici Moldavska, Storova
.Projekt BCKIII* a Wupertilska na sidlisku KVP. ZaZala s rekostrukciou skladovej haly na
Texitilnej ulici a prestavbou &asti haly na ubytoviiu pre zamestancov. Spoloénost’ pekratovala v
rekongtrukcii a modemizacii chladiarenského skiadu, kde sa priestory, zariadenie a technicke
vybavenie skladu prisposobuju poZiadavkam pre optimalne vyuZitie a kontrolu skladovych zasob,
efektivne riadenie prijmu, vydaja tovaru adopravy. Aplikdcia logostiky v praxi, pouZivanie
technologickych zarladeni a softvérovych aplikécii (napr. hand-heldov) pri riadeni procesov
v sklade a doprave si vyZiadali daldie investicie, aby umo2nili spolognosti efektivnejSie vyuZitie
pracovnej sily. Spoloénost investovala aj do odkipenia dalSich pozemkov pre svoje buddce
obchodné aktivity v katastri obce Kodice - Nad Jazerom. Nadalej hiavnou aktivitou spolodnosti
ostdva nespecializovany vefkoobchodny a maloobchodny predaj tovaru. Svoje nehnutelnosti,
ktoré sama nevyuziva vplnom rozsahu, poniika na prendjom cudzim subjektom. Prenajaté
nebytové priestory, sliZili na poskytovanie doplnkovych sluzieb ako s0: Cistiaredl, kadernictvo,
kozmetické siuZby, predaj kvetov, vyroba a predaj cukrarenskych a pekarenskych vyrobkov,
redtauracné zariadenia, bankové a postové sluZby a iné. Obchodné aktivity spolotnost v roku
2019 vykonévala prevaZne v regiénoch vychodného Slovenska, ale v budicnosti planuje svoje

cinnosti rozvijat vo véetkych regiénoch Slovenska.



Spoloénost svoju stratégiu smeruje na rozdirovanie viastng] maloobchodnej siete
a zlskavanie podielu na trhoch vo véetkych slovenskych regionoch. Zvy$enie obratu v roku 2019
pozitivne ovplyvnilo viy$ku hospodarskeho vysledku — zisku. Spolofnost si tak udrzala stabilnu
poziciu ha slovenskych trhoch s potravinami a na trhu prace v Kosickom aj PreSovskom kraji.

1.2 Obchodné aktivity

Neépecializovany velkoobchod a maloobchod s potravinami, napojml a tabakom
roz§ireny o nepotravinoveé komodity ako drogisticky, papierensky, textilny tovar, Skolske potreby,
Kuchynské potreby, daréekové predmety a hragky, bol v roku 2019 htavnym predmetom &innosti
spolotnosti LABAS s.r.o.. Velku pozornost venuje potravindm a podpore predaja zdraviich
potravin a ,BIO" produktov, Prostrednictvom siete maloabchodnych prevédzok ,FRESH plus'
v zkej spoluprdc! so spoloénostou Potraviny FRESH s r.o., ponlkala ,Zdravéie potraviny” v roku
2019 na tizemi celého Slovenska. Ponuka obsahuje ,BIO* produkty, farmérske vyrobky z malych
domécich fariem, predaj $pecidinych potravin ako st bezlepkové a beziaktézové produkty, racio
potraviny, potraviny pre diabetikov a iné potravinové produkty a doplnky urené pre &pecidlnu
vy¥ivu {napr. proteinové produkty, vitaminové dopinky apod.), Predal tovaru podparovala
spolognost’ LABAS s.r.o. pomoceu marketingovych aktivit eko informacné letaky, ¢asopisy o
#ivotnom &tyle, reklama na rdznych patagoch, billboardoch a v mediach. Obchodnym partnerom
umoziiuje na svojich prevadzkach vykonévat prezentaciu virobkov a ochutnavku noviniek. Velke
silie venuje spoloénost osvete o zdravaich potravinach, které obsahuju ¢o najmensie mno2stvo
skodlivych stabilizatorov {étok.,E"), ktoré vo velkom mnoZstve mo2u mat na ludsky organizmus
negativny vplyv. Aktivne spolupracuje s vyrobcami pri vytvarant takychto JZdravich” produktov.

Rastice trzby z predaja tovaru {26 1,10 mil. €) v roku 2019 nepatrne zvySili objem nakupu
tovaru o 1,44 %, nakup dosiahol vysku 226,29 mil. € {v roku 2018 223,08 mil. €). Nakup tovaru
bol realizovany prevane od tuzemskych dodavatelov, od slovenskych organizaénych zloZiek
nadnarodnych spoloénosti a v mendej miere od dodavatefov z ostatnych élenskych Statov EU.
Tovar obstarany v tuzemsku tvoril podiel vo vy3ke 92,95 % (210,35 mil. €). Tovar v objeme 15,95
mil. € (podiel 7,05 % z celkového obstarania tovary) nakipila spolognost LABAS s.r.o. od
dodavatelov so sidlom v Eurdpskej unii, prevazne v Ceskej republike, Madarsku, Polsku, Rakisku
a Taliansku. Spolotnost v roku 2019 neuskutognila dovoz tovaru 2 tretich krajin. Prehlad

nakupov a ich podiel obsahuje Tabulka 1.



Tabul'ka 1 Obstaranle tovaru - nakup v rokoch 2018 a 2019 (v €)

, ‘ % % Index ‘
Rok 2018 |podiel | 2019 |podiel| 19/18

Obstaranie tovaru - nadobudnutie v EU | 14540960 6,52 15947342| 7,05 109,67
Obstaranie tovaru - dovoz tretie krajiny 0 0,00 0/ 000 x
}Obstaranie tovaru - tuzemsko 208 540 535| 93,48 210 346 186| 92,95 100,87
Obstaranie tovaru celkom | 223 081495 | 100,00 | 226 293 528 100,00 101,44 |

Zaroj: Uttovné knitty spolodnosti LABAS s.ro. za rok 2018 a 2019

Trzby v roku 2019 z predaja tovaru dosiahil cbjem 261,10 mil. € a oproti minulému obdoebiu
roku 2018 {244,18 mil. €) sa zvysili 0 6,93 %. Triby za predaj tovaru v tuzemsku s dominantnym
podielom 99,45 % na celkovych tr¢bach z predaja tovaru, vzrastli v roku 2019 o 6,96%. Triby za
predaj tovaru do krajin EU dosiahly obrat 1,43 mil. € s rastom 0,90 % oprofi trzbam v roku 2018,
Spolognast v roku 2018, mimo Gzemia Sloveriska, predavala tovar len do krajin Eurépskej dnie:
Ceskej republiky, Madarska, Polska a Velke] Britanie {Tabulka 2).

Tabufka 2 Triby z predaja tovaru v rokoch 2018 a 2019 (v €)

Triby za tovar ! Rok 2018 | ?3%" | Rok 2019 '(’:gg' | 20'1“9‘:%18

- dodanie do EU 1414111 0,58 t 426 828 0.55 100,90
- vyvoz do krajinmimo EU | 0| x o] x | x

- tuzemsko | 242765291 | 9942 | 259670906 | 9945 106,96

Triby za tovar celkom | 244179402 100,00 261087734 | 100,00 | 106,93

Zdroj: Uctovné knihy spolocnosti LABAS s.r.o. za rok 2018 a-2019

Obrat za predany tovar vo Velkoobchoda (dalej VO) sa zvyéil 0 4,53 % s podiefom 55,86
% na celkovych trzbach, ktory oproti roku 2018 nepatme klesol (podiel 56,11 %). Oéakévany rast
tréieb VO 10 % nebol v reku 2019 dosiahnuty, VO planuje pre rok 2020 zvy3enie trZieb o 5 %.
Tréby z predaja tovaru vo viasinych maloobchodnych prevadzkach (dalej MO) sa zvysili 0 10,37
% a tvorili v roku 2018 podiel 41,16 % na celkovych tr2bach spolodnosti, pricom doslo k miernemu
zvydeniu podielu maloobchodnych trZieb o 2,01 percentudineho bodu. Maloobchod v roku 2020
planuje rast svojich irzieb 2a tovar 15 %.

Hodnota dosiahnutych trzieb v roku 2019 za sluzby VO 5,83 mil. € bola vyrazne nizia
v porovnani s rokom 2018 (2,71 mil. €) &o vyjadruje index 58,29 %. Zaroven sa zniil aj ich podiel
na celkovych trébach 2,17 % (rok 2018 podiel 3,79 %). Tr2by za sluzby MO v objeme 2,19 mil. €
boli v roku 2018 ni23ie a dosiahli podiel na celkovych trzbach 0,81 %, ktory v medziroénom
porovnani s rokom 2018 (0,85 %) tieZ kiesol. Podrobnej$ie Gdaje su v Tabulke 3.



Tabul'ka 3 Trzby VO a MO v rokoch 2018 a 2019 (v €}

Rok e | MRt | e MR | sorore
Trzby za tovar VO 143821198| 5611| 150330640  5586| 104,53
Trzby za tovar MO 100358 204| 39,15 110767004! 4118 110,37
Triby za sluzby VO 9714136 379 6827296 217 50,99
Trbyzaslzby MO | 2437811, 095 2192621 0.81 89,94
Trzby za tovar 244179402 9526 261007734| 07,02] 106,93
Trzby 2a sluzby | 12151947 474  B019917 2,98 66,00
Triby celkom | 256 331 349 100, 260117650 100/ 104,99

Zdroj: Uctovné knihy spolotnasti LABAS s.r.0. ze roky 2018 a 2019

Celkové trzby za tovar a sluZby sa v roku 2019 2vysili 0 4,99 %, Trby za tovar narastli
0 6,93 % a ich podiel na celkevych tribach 97,02 % oproti roku 2018 (95,26 %) mierne stipol.
Triby za slukby dosiahnuté v roku 2019 v objeme 8,02 mil. € vyrazne kiesli oproti roku 2018 (12,15
mil, €) a klesol aj podiel na celkovych trzbach (z 4,74 % na 2,98 %).

Rast trzieb za tovar MO a VO v roku 2019 Gzka slvisl s modernizaciou a rozsirovanim
maloobchodne] siete supermarketov FRESH Plus a priestorov velkoskladu v sidle spolognosti.
V roku 2019 bola zrekonStruovana a zmodernizovand maloobechodna prevadzks supermarket
FRESH Plus v Setovciach. Siet viastnych maloobchodnych prevadzok s nazvom FRESH Plus ku
koncu roka 2019 tvorilo 29 supermarketoy (Tabufka 4).

Tabulka 4 Siet' vlastnych predajni podia typu prevadzok v rokoch 2017 - 2019

Rok
| 2018 2019 . 2020
| Supermarket FRESH Pius 29 29 | 32
'gglkgmoi‘.et - 29 | 29 J 32

Zdrof; Internd zazrramys_polo&nosﬁ (oddelenie sprévy budoy a nehnutelnosti)
*Pozndamka; Plan na rok 2020

Spolognost LABAS s.r.0. planuje v roku 2020 otvorenie supermarketov v Spisskej Novej
Vsi, v KoSiciach v mestskej tasti Kosice-KVP a Kosice-Zépad, Tato prevadzka na Moldavske;
ulici, bude stiéastou modemej administrativnej budovy. Stavebné plany pre rok 2020 obsahuju aj
stavebné Opravy zamerané na rozdirovanie skladovacich a kanceldrskych priestorov vo
velkosklade a financie vy&lenené na beZnu GdrZbu a servis prevadzkovanych nehnutelnosti.



Obchodna spolognost LABAS s.r.0. vyuZivala pre svoje podnikateflske aktivity v roku 2019
viastné nehnutelnosti, ako aj najaté nehnutelnosti. Priestory, ktoré nevyuZivala pre svoje hlavné
obchodné aktivity (velkecobchodny a maloobchodny preda) tovaru), prenajimala inym subjektom
za ucéelom prevadzkovania slufieb poskytovanych obyvatelstvu ako su: Cistenie odevov
a kobercov, oprava obuvi, predaj kvetov a darfekov, preda) textiu a odevov, cukrarenska
a pekarenska vyroba, retauratné sluzby, kadernicke a kozmetické sluZby. finanéné sluzby
poskytované bankovymi subjektami, postové sluzby a iné sluzby poskytované cbyvatefstvu (ako
fitness centra a pod.}. Celkovy rozsah spravovanej plochy spolognostou LABAS s.r.o. bol v roku
2019 vo vymere 80 855 m2, z Soho 33 827 m? predstavuje piocha maloobchodnych prevédzok
FRESH Plus. Prenajata plocha ku koncu roka 2019 bola v rozsahu 20 228 m2. Udaje o vymere
podiahovej plochy uréenej k prenajmu v sprave spolognosti LABAS s.r.0. v rokoch 2016 a2 2019

sti uvedené v Grafe 1.

Graf 1 Graf celkove] plochy k prenajmu v m2/mesiac

GRAF CELKOVEJ PLOCHY K PRENAIMU V M2/MESIAC
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Zdroj: Internd ddafe spolodnosti (oddelenie spravy budov a nehnutefnosti)



Riadenie maloobchodnych prevadzok spolotnost zverila timu manaZérov, ktorych
inovativny pristup k pracovnym Uloham, prindSa pozitivne vysledky vo forme rasticeho obratu.
Tim manazérov maloobchodnych prevadzok sleduje aktudine trendy v oblasti zdravého Zivotného
&tylu. zdravsich potravin, bio a racio produktov a zaroven mapuje konkurenény trh. Udaje ziskané
Z podrobnych analyz siiZiz pre stanovenie konkurenénych predajnych cien tovarov a cien
poskytovanych sluZieb. Zdravsl Zivotny Styl podpruje prostrednictvom svojich malaobehodnych
predajni ponukou &rokého sortimentu .Racio* a BIO™ potravin, pritom uprednostfuje
slovenskych vyrobcov. Vzéjomna spoluprdca manaZérskych timov medzi vefkcobchodom
a maloobchodom sa pozitivne prejavila na celkovych vysiedkoch maloobchodu. Trzby z predaja
tovaru v roku 2019 s objemom 110,77 mil. € nardstli v maloobchode o 10,37 % v porovnani
s rokom 2018 (10,93 %) doélo k niZzéiemu rastu. Maloobchod ofakava v roku 2020 rast 15 %

(Tabufka 5).

Tabufka 5 Tr2by z predaja tovaru 2017, 2018, 2019, 2020* - Maloobchod (v EUR)

; Rok ' Trzby z predaja tovaru Index %
2017 90 470 866 ® x
B 2018 100 368 204 | 2018/2017 110,93
2019 110 767 094 |  2019/2018 110,37
2020* 127 382 168| 2020%/2018 115,00

Zdroy: Interné zéznamy spolodnosti (cddelenie maloobchod)

Vyvoj maloobchodnych trZieh za predaj tovaru v rokoch 2017 a2 2019 zobrazuje Graf 2.
Graf 2 Triby z predaja tovaru 2017 - 2019 - Maloobchod (v €)

Trzby z predaja tovaru - Maloobchod (v €)
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Zdroj: Interné zéznamy spoloénpsii foddefenie maloobehod)



Pohfad na obrat tovaru v roku 2019 vo velkoobchode podfa komodit ukazuje, Ze celkovy
obrat dosiahol v medziroénom porovnani rovnakyu drovefi {index 100,00 %). ZniZenie obratu
vykazuju polozky chladeny sortiment s indexom 94,13 %, drogéria a parfuméria (index 76,55 %)
a nepotraviny (index 32,69 %), kde doslo v roku 2019 k cielenému vyradeniu slabo predajného
sortimentu tovaru. Najvaésl rast v roku 2019 sindexom 113,80 % dosiahla komodita tabak,
nasleduju trvanlivé potraviny (index 108,78 %}, mrazeny sortiment {index 102,71 %) a napoje
s indexom 101,93 %. Analyzu obratu podfa komodit za roky 2017 - 2019 uvadza Tabulka 6.

Tabul'ka 6 Obrat velkookchodu podia komodit v rokoch 2017-2019 (v €)

Rok 2017 2018 2019 index 19/18
CHLADENY SORTIMENT 28 532 809| 31464 965 29619085 94,13
MRAZENY SORTIMENT 2617 168 3 070 447 3153724 102,71
TRVANLIVE POTRAVINY 60890455| 61075890| 67 056 668 109,79
NAPOJE 35 007 888| 39805305| 40574360 101,93
TABAK 50 354 558| 51460966| 586561818 113,80
DROGERIA A PARFUMERIA 13650558| 15117053| 11572338 76,55
NEPOTRAVINY 11896 561| 12700568 4 152 162 32,69
Celkom obrat 202 950 087 | 214 695194| 214690156, 100,00

Zdrof: Interné zéznamy spoloénosti (spracovalo nddefenie vetkoobchody)

Udaje o vyvoji obratu vo vetkoobchode podla komodit st zobrazené v Grafe 3.

Graf 3 Obrat vefkoobchodu podfa komodit v rokoch 2017-2019 (v €)

Obrat vefkoobchodu podia komodit v rokoch 2017 - 2019
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Rok 2019 priniesol v oblasti sluieb vyrazny pokles objemu trZieb o 34,00 % oproti roku
2018 a rovnako ich podielu, kiory sa zni2il z0 4,74 % na 2,98 % na celkovych trzbach.
Porovnavana struktira peskytovanych sluZieb za hodnotené obdobie roky 2018 a2 2019 vykazuje
zmeny, Podra dosiahnutého objemutrZieb 4,30 mil. € z celkovych trZieb v roku 2019 patril najvadsi
podiel 1,60 % distribugnym sluZbam, pocdobne ako v roku 2018 s objemom 7,26 mil. € a podielom
2,83 %. Druhy podie!, podia objemu 1,38 mil. €, dosiahli v roku 2019 tr2by z prendjmu hnutefného
a nehnutelného majetku, pritom si zachovali porovnatelny podiel 0,51 % oproti roku 2018 {podial
0,52 %) a miarne narastli 0 2,60 % (tr2by v roku 2018 1,35 mil. €). Tretiu poziciu ziskali trzby za
obchodné sluZby — Statistické Udaje s objemom 0,94 mil. € a s podielom na celkovych trbéch
0,35 %, ktory sa oproti roku 2018 zniZii (pcdie! 0,64 %, objem 1,63 mil. €). Trzby za oslatné
obchodné sluzby v roku 2018 podfa &truktiry uvedenej v Tabulke & si zachovali obdobny podiel
0,09 %, aky dosiahti v roku 2018, ale vyrazne zniZili svoj objem z 1,50 mil. € na 0,89 mil. €, to
vyjadruje Index 65,98 %. Rovnaky podiel 0,09 % na celkovych trzbach za sluZby dosiahli v roku
2019 aj v roku 2018 triby ziskane za provizie z predaja lotérie (0.32 mil. € a v porovnani
s predchadzajicim obdobim (0,30 mil, €) boli vy3sie 0 4,12 %. Trzby za ostatné sluZby v objeme
0,08 mil, € klesli v medzirotnom porovnani 2019 a 2018 na hodnotu indexu 86,05 %, rovnako ako
ich podiet z 0,04 % na 0,03 %. Struktira sluzieb je v Tabulke 7.

Tabulka 7 th ktira sluzieb a podiel na celkovych tribach v rokoch 2018-2019

- T ‘podiel podlel | index
rok - 2018 v% 2019 v % |2018/2019
Obchodné sluzby - distribicia 7282979 2,83 4300575 160 59,21
Obchodné sluzby - Statistické udaje | 1628521 0,64 938325| 035 5762
Obchodné sluzby - ostatné 1504 146| 0,09 992 385| 0,08 55,08

Sluzby - prendjom - 1345093 0,52 1380062 0,51 102,60
' Sluzby - provizie, predaj lolérie 302912 0,09 315383 0,09 104,12
| Sluzby - ostatné | 108296| 0,04 93186 0,03 88,05
Celkom triby za sluzby 121519047 4,74 8019917 298 86,00
‘Celkom trzby 256 331 349 100,00| 269 117 650 | 100,00 104,09

Zdroj: Uttavné knity spoloénosti LABAS s.r.o. za roky 2018 a 2019

1.3 Obchodni partneri

Dihodob! dodavatelia a adberatelia tvorili stabilnl zdkladhu obchodnych partnerov aj v roku
2019. Databaza aktivnych dodavatelov v podte 604 sa rozrastla vroku 2019 o 108 novych

dodavatelov oproti roku 2018 (Tahulka 8).
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Tabufka 8 Pocet aktivhych dodévatefov v rokoch 2017 - 2019

rok 2017 | 2018 2019 zmena +-

potet dodavatelov 503 495 604 109
Zdroj: Anaiyza obchodnych partneroy podfa rokov/spracovalo obchodné oddelenie/ -

Hodnota obstarania tovaru sa v roku 2019 oprofi roku 2018 zvysila o 2 739 tisic eur, Celkovy
objem nakupov dosiahol v roku 2019 sumu 197,62 mil. € a v porovnani s rokom 2018 predstavuje
narast 0 1,41 %. Udaje st uvedené v Tabulke 9 a zobrazené v Grafe 4.

Tabufka 9 Celkovy objem ndkupov vo velkoobchode v rokoch 2017 - 2019

Rok 2017 2018 2010 % zmena +-

objem nakupov na VO 187827078 | 194876 762 | 197 615 843 141
Zdrof: Analyza obratov podfe rokov — nakup tovaru /spracovalo obchodng oddelenie/

Graf 4 Obrat vel'koobchodu podfa komodit v rokoch 2017-2019 (v €)

Celkovy objem ndkupov na VO v rokoch 2017 2019
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Zdroj: Analyza obratov podfa rokov — nékup fovaru /spracovalo obchodné oddelenie/

Dihoro&ni obchodnl partneri tvoria stabiln( databazu aktivnych dodévatelov, s ktorymi ma
spolotnost Uzatvorené cbchodné kontrakty dihdie ako 5 rokov. Medzi 10 najvyznamnejsich
dodavatelov patria spoloénosti Philip Morrs Slovakia s.r.o., Imperial Tobacco Slovakia a. s.,
GGT a. 5., ST. NICOLAUS - trade, a. s., NESTLE SLOVENSKO s.ro., CEROZ SLOVENSKO
s.r.0., Tatranska mliekarefi a.s., FRUCONA TRADE KOSICE, s.ro., 1.0.C. Holding a. s,
a Pizefisky Prazdroj Slovenska, a.s..
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Odberatelia spolofnosti LABAS s.r.o. predstavujii heterogénnu skupinu, v ktorej st
zastipené podniky s rbznou formou pravne] subjektivity. PrevaZuji najma mall podnikatelia,
fyzické osoby — Zivnostnici. Uspesnost tychto odberatefov zavisl od toho, aky konkurengny boj
zvadzajl najvast obchodnici na trhu v Slovenskej republike. Tento konkurenény boj ovplyviuje
vitalitu a Zivotnost' tychto subjektov, ktoré su velkoobchodnymi zékaznikmi spolognosti LABAS
s.r.o.. Napriek tomu sa poget aktivnych cdberatelov pohybuje od roku 2017 nad dgroviiou 2 200,
Spolotnosti LABAS sa pomocou aktivnej obchodne] politiky, ktorsj ciefom je zésobovat (zemie
celého Slovenska, dar! udrZiavat' si svojich stalych odberatelov a ziskavat novych (Tabulka 10).
Tabulka 10 Podet aktivnych odberatelov tovaru v rokoch 2017 - 2019
Rok o 2017 { 2018 2019 | % zmena +- |

‘potet aktivnych odberatefov tovaru 2322 2229 J 2248 | 0,85

2drgj: Analyza podia miest dodanf /interné zéznamy spoiocnostl/

Cast trzieb spolotnosti LABAS s.r.o. pochédza aj z odbytu, ktery je generavany skupinou
maloobchodnych predajni FRESH", Franéizovéa siet maloobchodnych predajni pod oznadenim
.FRESH" uzko spolupracuje so spolognostou LABAS s.r.o. od roku 2017, Zdruzenie tychto
maloscbchodov (Franchising) neustadle meni podet &lenov, rastie arozéiruje sa vo vBetkych
regidnoch Slovenska, Spoloénost LABAS s.r.0, ako predajca, ponika zmluvnym partnerom siete
JFRESH" vyhodné obchodné podmienky, ako sd nizSie nikupné ceny tovaru, dodatoéne
objemové borusy, rozvoz fovaru po celom Slovensku, kde zabezpetuje vyhodné distribuéné
podmienky. Odberatelia v sieti ,FRESH* nakupevali aj vroku 2019 tovar s vyhodnou
konkurenénou cenou pod privatnou znatkou ,L.A.Produkt’ a [FRESH' (FRESH Basic, Bio
FRESH, FRESH Exclusive a FRESH Healthy Living). Nezavisli mali podnikatelia, ktori nie si
sucastou tejto siete, stracaju takéto vyhody a zniZuju tak svoju kenkurencieschopnost ha trhu v
porovnani s ostatnymi predajcami potravin, hlavne s nadnarodnymi obchodnymi retazcami, ktoré
svojou agresivnou obchadnou polittkou prenikajt na slovensky irh,

Niektorl odberatelia disponuju viacerymi prevadzkami, na kioré nafa spoloénost dodava
tovar, Podet aktivnych miest dodant 3066 v ostatnom roku stipol o 254 oproti roku 2018 (podet
2812), ¢o vyjadruje percentudlny rast 8,03 %. Informécie o podte prevadzok a ich vyvoj od roku
2017 s porovnané v Tabulke 11.

Tabul'ka 11 Po&et aktivaych miest dodani v rokoch 2017 - 2019

rok | 2017 2018 ' 2019 % zmena +-

pocet aktiv;‘lych miest dodani l 2827 2812 | 3066 8,03
Zddro: Analyza poafa misst dodan! Jinterné zéznamy spolocnosti/
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Porovnanie poétu aktivnych miest dodani a poltu aktivnych cdberatefov je zobrazeny
v Grafe 4
Graf 4 Pocet aktivnych miest dodani a aktivnych odberatefov v rokoch 2017 - 2019

Poget aktivnych miest dodani a aktivhych odberatel'ov v rckoch
2017 - 2019
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» pocet aktivhych miest dodani w pocet aktivnych adberatelov tovaru

Zdrof: Analyza podfa miest dodani a podtu odberatefov finterné zéznamy spoloGnaosty

Predaj tovaru vo velkoobchode (VO) v roku 2019 narédstol 0 4,53 %. Trzby za tovar VO
dosiahli objem 150,33 mil. v porovnani s rokom 2018 s objemom 143,82 mil. € (Tabulka 3). Medzi
najva&sich odberatefov podra podielu na trzbach za predany tovar (261,10 mil. €) v roku 2019
patrili na&i stabilni, dihoroéni odberatelia zaraden! medzi TOP 10: PEKAREN iLaS s.r.0.; MAKOS,
a.5., Dekori,spol. s r.o.; OMIDA, spol. s r.o.; Jozef Papcun; Fajne s. r. 0., DMJ MARKET s.r.o.;
8K Catering, s.r.0; Bohumil Ondrus - Bonus; Peter Poprik.
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1.4 Stratégla a clele
Obchodné spoloénost LABAS s.r.0. uplatfiuje pri riaden! stratégiu, ktord je zamerand na
zvySovanie &istého obratu prostrednictvom rozéirovania viastnej maloobchodnej siete ,FRESH
Plus®. Aplikdcia stratégia priniesla pozitivne vysledky hospodarenia aj v roku 2019. Dékazom boll
rastice trZby z prédaja tovaru, ktoré napriek vyraznému poklesu trZieb z predaja sluZieb,
zabezpedili v roku 2019 kladny vysledck hospodarenia - zisk. Svoju trhovil poziciu medzi 10
najviésimi predajcami na slovenskych trhoch si spoloZnost dr2l uZ niekofke rokov. Podla
posiednych zverejnenych Gdajov v prilche Sasopisu Tovar8Predaj 11-12/2018 patr] obchodnej
spolognosti LABAS s.r.0., podla obraty v roku 2018 {256,3 mil, €), 8. miesto medzi TOP 30
Sirokosortimentnych ohchodnikov na Slovensku (Zdroj: finstat.sk, uvedené firmy/ Source:
finstat.sk, the listed companies, TERNO - agentlra pre prieskum trhu, Bratisiava 2019). Uvedeny
prieskurn potvrdzuje stabilni poziciu spolo@nosti na slovenskom trhu. ManaZment velkoccbchodu
a maloobchodu prispbsobuje riadenie véetkych procesov a obchodné aktivity plynulému rozvoju
spolotnosti, Svoju hlavni obchodnl &innost, vefkoobchodny a maloobchodny predaj tovaru
podporuje poskytovanim dopinkovych sluzieb. Modemizaciou softvérovych aplikacii spolo&nost
zvySuje vo vefkoobchode komfort procesu objednévok a rozvozu tovaru odberatefom, ktorym sd
poskytovand informacie o stave vybavenia objednévok od ich prijatia aZ po koneéné dodanle
{predaj) tovaru. Maloobchodny predaj tovaru manaZéri podporuji zaujimavymi marketingovymi
akciami, medzi ktorymi sd v oblube rézne formy sita2l, kde z4kaznici md2u prezentovat sveju
kreatlvitu. Spolotnost LABAS s.r.o. v uzksej spolupraci so spoloZnostou Potraviny Fresh s.r.o:
systematicky buduje znatku FRESH a FRESH Plus. Tuto znatku prezentuji Styri zékiadneé linie
FRESH BASIC, Bio FRESH, FRESH HEALTHY LIVING, FRESH EXCLUSIVE. Cielom je rast
povedomia o znatke, ziskanie novych zakaznikov a zvySenie ich lojality voti znatke. Podla
prieskumu spoloénosti Nielsen, sa to pestupne darl, predovietkym na vychodnom Slovensku sa
zvySuje lojalita zdkaznikov voél obchodnému retazcu FRESH. Supermarkety FRESH Pius
prevadzkované spolotnostou LABAS sro., precizne sleduji sudasné nékupné trendy
a prispdsobujii sa poZiadavkam svojich zakaznikov. Predajne pontkaju produkty aj pre $pecifické
trhové segmenty ako si dia potraviny, bezlepkového potraviny, racio potraviny, bioprodukty. Nové
predajne majd najmodernej$ie chladiarenské vybavenie a sviezi dizajn.
Velkoobchod pokradoval v roku 2019 v transformécii organizaénej Struktiry spoloZnosti
s ciefom zefektivnit chod prevadzky na véetkych Grovniach riadenia. Vysiedkom transformaéného
procesu v sklade tovarovych zasob, ma byt zvySenie kvality preberanych zasob od dodavatelov
a znlZenia chybovosti pri zasobovani maloobchodnych predajni a v rozvoze tovaru odberatefom.
Implementacia nového softvéru pre riefenie zékaznickych reklamécil v roku 2018, jeho testovanie
15



a doladenie v roku 2019 prispeli k pesilneniu kKentroly kvality skladovaného tovaru. Velkoskiad
zarovei v roku 2019 nakGpil elektrické nizkozdvizné veziky, &lm zvysil svoje dolerajsie kapacity
s clefom, do roku 2021 nahradit ruéné paletovacie voziky za elektrické vychystavacie voziky
s pojazdom. Spolo&nost LABAS sr.o. sa v roku 2019 venovala viacerym projektom, z kiorych
¢ast podliehala prijatym legisiativnym Zmenam. Vefka pozornest a éasovil a finanénl narofnost
si vyZiadala priprava na zavedenie systému kontroly track&trace pti tabakovych vyrobkoch vo
velkoobchode a priprava pre implementaciu softvéru pre evidenciu trzieb cez easy na vistkych
prevadzkach spoloénost! LABAS s.r.0., celkovo sa transformovalo 209 registraénych pokladnic:
Plany pre rok 2020 v oblasti novych technolgil sa orientuji na zavedeniu automaticke] ballace)
linky, ktorej cielom je zvy&enie produktivity a kvality balenia pre distriblciu tovaru k 2akaznfkem,
Pokratoval sa bude v modernizacii technalogického vybavenia velkoskiadu vystavbou novej
nabljacej stanice akumuldtorov, rozSirovanim elektrifikicie obstaranim dalSich novych
elektrickych vychystévacich vozikov, Zaroveli sa planuje vroku 2020 zalat s pristavbou
velkoskladu na Textilnej ulici pre rozSirenia skladovej kapacity a expediéného priestoru, Ciefom
manaimentu pre najblizsie obdobie . je zvysif produktivitu spolo€nosti, cez intenzivnejsle
vyuzivanie technickych prostriedkov, technolegickych zariadeni a zvy$enie automatizacie
procesnych postupov. Vysledkom planovanych investicii ma byt zvysenie kapacit velkoobchodu,
zrychlenie a skvalitnenie procesu prijimania a vyskladfiovania tovaru a skratenie doby dodania
tovaru od zadania objednavky velkoobchodnymi odberatelmi ako aj viastrymi maloobchodaymi

prevadzkami.

Vedenie spoloénosti po analyze procesov a HV za rok 2019 stanovilo tieto strategické ciels:
» 2vySovanie &istého obratu na VO a MO,
» ziskavanie novych zakaznikov a novych trhov na Slovensku,
« aktivhe podporovanie vyvoja a predaja zdravsich potravin,
» rozéirovanie maloobchodnej siste - prevadzky typu ,SUPERMARKET",
» budovanie povedomia © znacke FRESH plus,
s optimalizdcia riadenia nakladnej dopravy,
« optimalizacia riadenia zésob a pracovnikov na VO a MO,
» implementacia novych aplikdcii pre kontrolu a riadenie procesov na VO a MC,
+ implementacia nového personalneho a mzdoveho softvéru,
o rozéirenie kapacity expedicie VO pre efektivnej$ie zasobovanie MO a VO zakaznikov,

s rozvijanie spdsabilosti, zvySovanie efektivnosti a stabilizacia zamestnancov
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2 PRACOVNE SILY

Stabilizdcia a ziskavanie novych kvalitnych pracovnych sil je pre spoloénost vysokou
prioritou. Tento proces je velmi néroény, pretoze pobyb pracovnych sil, vzhfadom na otvoreny
pracovny trh, je velmi dynamicky. Spolognost LABAS ukondila rok 2019 s poétom 1530
kmefovych zamestnancov a 336 brigadnikov, spolu 1866 pracovnych pomerov, z toho 1080 tvorili
Zeny (podiel 57 87 %) a 786 mu?i {podiel 42,13 %). Priemerny vek zamestnanca je 38,88, z toho
40,47 je vek Zeny a 36,39 je priemetny vek muza. Spoloénost LABAS s.r.o. vroku 2019
zamestnavala medzl brigadnikmi aj zahraniénych Studentov (Ukrsjina 30, Afganistan 1, USA 1,
Ceska republika 1), Vatsia tast zamestnancov pracuje v maloobchode v poéte 937, vo
vetkoobechode je to 583 zamestnancov. Podas celého roka 2019 bolo uzavretych 553 novych
pracoynych zmliv a 491 vypovedi pracovnych pomergvy 2o strany zamestnancov aj
zamestnavatefa. Priemerna fluktudcia v roku 2019 kiesla oproti roku 2018 z 3,09 % na 2,63 %.

Tabulka 12 Miera fluktuicie zamestnancov v rokoch 2016 — 2019 (v %)

Dbdoble| januér | februdr | marec | april | md] | jOn jii | augusl |saptember| okiiber |novembar|decamber|prismer
2016 28| 414 37| 28| 367 433 37 47 8570 457 34| 343 342
2017) 318 335 39 343 303 428 36| 366 2| 37| 420 280 336

| 2018 35| 191 300 255 370 377 367 326  IM[ 300 297 21§ 308

| 2om0) 298] 249 272 250 3o4 305 189 287 277 300 218 1% 263

Zdrgj: Interné zéznamy spolodnosti /spracovalo persondine oddelenie/

Za spolonost’ kona Statutdrny orgdn konatef, funkciu vykondva na zaklade zmiuvy
o vykone funkcie. Vedenie tvorf manaZment na gele s konatelom spolognosti, prokurisiom a 8
riaditelov na poziciach: vykonny riaditel, obchodny riaditel, riaditel pre maloobchod, ekonomicky
riaditel, financny riaditel, personlny riaditel, riaditel oddelenia kontroly kvality & riaditefl
velkoobchodu. Stredny manaZment zastupuje 27 manazérov a 50 vedlcich zamestnancov.
Struktara zamestnancov v roku 2019 je v slilade s kvalifikagnymi poZiadavkami. Na obsadenych
pracovnych poziciach previadal stupef vzdelania — Gplné stredné. Bakalarske vzdelanie male 21
zamestnancov, z toho 11 Zien a 10 muZov, magisterské vzdelanie malo 22, z toho 16 Ziena 6
muZov. ViysokoSkolaci pracovali v roku 2019 na 44 pozicidch, z toho bolo 26 Zien 2 18 muZov.
Spoloénost spolupracuje s odbomymi Skolami SOS Pofnohospodarska a Spojené &kola
Kukuéinova, z ktorych u nas 26 Ziakov absolvovalo odbomu prax, V roku 2019 sme nastartovali
.Dualne vzdeldvanie® na $kolsky rok 2019 - 2020, na kioré nastdpilo & Studentov v odbore
predavat a 2 $tudenti v odbore cbchodny pracovnik.
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3 EKONOMICKE VYSLEDKY SPOLOGNOSTI

Vysledok hospodarenie bol v roku 2019 pre spolognost LABAS s.r.0. priaznivy, napriek
poklesu hospodarského vysiedku — Zisku™ oprotl roku 2018 (index 65,74 %),

Cisti obrat spolo&nosti sa zvyéil na troven 268,12 mil, € v porovnani s rokom 2018 o 4,99
% (256,33 mil. €). Narast ¢istého obratu v roku 2019 spésobili rastice tréby z predaja tovaru o
6,93 % s objemom 261,10 mil € Tré¢by z predaja tovaru st hlavnou obchodnou dinnostou
spolotnosti a v roku 2019 dosiahli podiel 97,02 % na celkovych trzbach spoloénosti, ktory
v medzirofnom porovnani §rokom 2018 (irZby 244,18 mil. €) stipol (95,25 %). Neustalym
monitorovanim cbehodnej marZe a jej citlivou korekciou pri nastaveni predajnej ceny tovaru doglo
v roku 2019 k zvyéeniu pridanej hodnoty o 5,07 %, pri dosiahnuti objemu 33,36 mil. €. Pozitivne
ovplyvnili vysledok hospodérenie ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti (0,55 mil. €) s indexom
rastu 181,86 %. Negativny vplyv mali v roku 2019 trZby za poskytnuté sluby, ktoré vyrazne klesi
z 12,15 mil. € v roku 2018 na 8,02 mil, € a ich podiel na &istom obrate kiesol zo 4,74 % na 2,98 %
(Tabulka 3). Vyrazne sa v roku 2019 podielall na zvySeni nakladov osobné naklady vo vyske
24,72 mil. € s percentom rastu oproti roku 2018 ¢ 12,64 %, kedy vyika osobnych nakladov bola
2194 mil. € Celkom stipli naklady spoloénosti na hospodarsku &innost v medzirotnom
porovnani 5rokom 2018 06,71 %. Oproti tomu celkové vynosy z hospodarske] &innosti
spolotnosti LABAS s.r.0. v roku 2018 rastli miernejéim tempom o 5,04 %, &o ovplyvnilo pokles
vysledku z hospodarske] éinnosti - zisku vo vyke 3 759 047 € o 27,53 % v porovnani so ziskom
v roku 2018 vo vySke § 187 256 €

Nepriaznivo ovplyvnili hospodarsky vysledok v roku 2019 nizke tréby ziskané z predaja
majetku 845 247 € k zostatkovej cena predaného majetku 849 646 €, kde spoloénost vykézala za
dany rok stratu z predaja majetku.

NeziadGei vplyy na vysku zisku v roku 2019 mal aj kiesajocl vysledok hospodarenia
z finangnej ¢innosti, &im sa zvydile strata z finanénej éinnosti vyjadrena indexom 125,76 %.
Znatnu &ast nékladov na finanénu &innost' tvorili nakladové vroky (0,27 mil. €), ktoré stuphi
o 19,66% oproti roku 2018 (0,23 mil. €) a ostatné naklady na finanémi éinnost, ktoré boli v roku
2019 (0,41 mil. €) vyésie 0 28,89 % ako ostatné ndklady na finanénu &innost v roku 2018 (0,32
mil. €). Kombindcia zniZenia vynosov (628 €} z finanéného majetku (index 80,82 %) a rastu
finanénych nakladov 680 099 € s indexom 125,69 %, viedla k zhor$eniu vysledku hospodérenia z
finanénej ¢innostl o 25,76 % a spolo&nost v roku 2019 vykazala stratu z finanénej Einnosti.

Celkovym vysledkom hospodarenia spoleénosti LABAS s.1.0. za (&tovné obdobie rok 2019
pred zdanenim je zisk vo vyike 3 079 578 €
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Prehlad vyvoja vybranych vynosov a nakiadov a ich vzijomne porovnanie v rokoch 2018

a 2019 je uvedené v Tabulke 13.

Tabul'ka 53 Struktiira vybranych vynosov a nakladov v rokoch 2018 a 2019

UZ POD 2.01 Wykaz ziskovastrast  r.& 2019 2018 |Index 19/18 | Zmenat/.
Cisty obrat 1| 268 117 651 | 256 331 349 104,99 4,99
Vynosy z hospodérske] Sinnost! 2| 270 517 552 | 257 546 468 105,04 5,04
Triby z predaja tovaru 3| 261 097 734 | 244 179 402 106,93 6,93
Triby z predaja sluieb 5| 8019 817| 12 151 847 66,00 . 34,00
Trby 2 predajs majetiu g| 845247| 900786 92,91 -7.08
Ostatné vynosy z hospad. &innost g| 554654 305333 181,66 81,86
Néklady na ho;pc;ﬂlérsl—cu tinnost' 10 | 266 758505 252359213 1057 1] 5,71
Naidady na obstar:;ﬁie pred. to;varu 1 225 038 286 212 526 627 | 10495, 4.55_
Spot. materialu, energ a ost. nes. dod. 12, 3538687 3438905 102,90 2,90
Sluzby 14| 9180 607 8613972 108,58 6,58
Osobné néklady 15| 24718 312| 21943719 112,64 12,64
Dane & poplatky 20 328 207 322 584 101,74 1.74
QOdpisy a opravné polozky k majetku 21| 4342091 4128297 105,18 5,18
Zostatkova cena predaného majetku | 24 849646 2584 328,77 228,77
Opravné polozky k pohfadévkam | 25 16 349 18111 80,27 | 9,73
Ostatné naklady na hospod. &innost 26| 748340 1108 567 67,51 32,49
Vysledok hospodarenia z hos. &lnn. 27 3750047 5187255 72,47 -27,53
Pridana hodnota 29| 33360001 31751845 105,07 | 5,07
Vynosy z finantnej &lnnosti 29 628 777 80,82 ‘ -19,18
Vimosy z dihodob&ho FM 31 0 of x | x
vinosové uroky | e 127 462 2749 7251
Ostatné vinosy z finanznej &innosti 44 501 315 159,05 59,05
Naklady na finangnu Einnost’ 45| 680099 541078 12569 2569
Opravné polozky k fin. majetku | 48 0 0f  x x
Nékladové Uroky | 4o 269772 225447 119,66 19,66
Kurzové straty 52 345 0 X X
Ostatné naklady na finandnu &innost §4| 409982 315631 120.89| 29,89
Vysiedok hospodarenia z fin. éinnosti | 55 679 471 =540 301 125,76 2578
Vysledok hos. za &, obd, pred zdan, | 56| 3079576 4546 954 66,27 ~33,73

Zdroj: Uttovné zévierky ze rok 2018 & 2019
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Hospodédrenie spoloénosti vplyva aj na vysku jej aktiv & pasiv Netlo aktiva spolonosti
v roku 2018 klesli o 3,62 % oproti roku 2018 (88,07 mil. €) na liroveri 84,88 mil. €, Naproti tomu,
heobeZny majetok vyjadreny v neto cenach stipol 0 2,83 %, &o je vysledkom systematicke]
investi¢nej Ginnosti spoloénosti, zabezpetit zodpovedajlici dlhodoby majetok pre dosahovanie
stanovenych krdtkodobych ako aj dlhodobych obchodnych ciefov, Percentudine dost: vyrazne
zvysil svoju hodnotu o 51,42 % dihadoby nehmotny majetok v roku 2019 na 109 737 € oproti roku
2018 (72 470 €), ale z pohtadu podielu na neobeznom majetku (63,48 mil. €) ide o zanedbatelné
zvyenie. Dihodoby hmotny majetok (netto) vzrastol o 2,79 % na Urovefi 83,37 mil. € oproti roku
2018 (61,66 mil. €). Spolo¢nost v polozke dihodoby finan&ny majetok netto nevykazuje v roku
2019 hodnotu. K datumu spracovania (i&tovnej zavierky za rok 2019 bola zlikvidovana NADACIA
FRESH, v ktorej mala spoloénost LABAS s r.0., ako zakladatel, vioZeny nadaény vkiad a ten bol
pri likvidacii prevedeny na InG nadaciu v stlade s platnou legislativou. ObeZny majetok v netto
vyjadreni kiesol 0 17,31 % oproti roku 2018. Vysku obeného majetku ovplyvitovalo na jednej
strane zniZenie hodnoty stavu z4sob (12,00 mil. €) ku koncu roka 2018 o 18,69 %, &o spdsobila
zmena legislativy ,Zakon o neprimeranych obchodnych podmienkach” a zérovefi znienie netto
kratkodobych pohladdvak o 18,63 %. Klesol aj stav finanénych Gitoy (z 2,52 mil. € na 2,46 mil. €)
v medzirodnom porovnani s rokom 2018 0 2,50 %. Netto hodnota &asového rozlidenia v roku
2018 (1,10 mil, €) sa zniZila oproti roku 2018 (1,79 mil. €) 0 38,37 percentualnych bodov.

Pasiva kiesll ako aktiva o0 3,62 %. Viastné imanie sa v roku 2019 zvysilo 6,893 % z toho
vysledok hospodérenia minulych rokov sa zvy$il o nerozdeleny zisk za rok 2018 © 3443 034 €
s indexom rastu 112,51 %. Wrazne kiesli 0 99,99 % v roku 2019 ostatné kapitalové fondy, z
ktorych boli na zéklade schvalenia valného zhromazdenia, vyplatené spoloénikovl prispevky
v pinej vyske tvorby kapitalového fondu. Zavaizky celkom vo vyske 20,76 mil. € v roku 2019 kiesli
na droven 34,17 % roka 2018 (55,89 mil_€). Hodnota dihodobych zavazkov v roku 2018 (2,78 mil,
€) v porovnani s rokom 2018 (3,63 mil. €) je k 31.12.2019 ni2éia 0 23,42 %, &o stivisi 80 splacanim
leasingu (iné zavézky), ktoré klesli o 25,05 % zo zdvazku 3,34 mil. € v roku 2018 na hodnotu 2,50
mil. €. Rast dihodobych o 3,58 % a kratkodobych rezerv spdsobila v roku 2019 prevaZne tvorba
rezervy na nevyderpané dovolenky a odchodné, ktorych vysku k poslednému diiu v roku 2018
ovplyviiuje podet kmeiovych zamestnancov a podet dni nevyéerpanej dovolenky. Podstatny
podiel na vyraznom zvydeni kratkodobych rezerv o 32,04 % ma vytvorena rezerva (185 tis, €), vo
vyske uplathenej zmiuvnej pokuty za nedodrZanie zévézku zo strany spoloCnosti TEKO a. s., na
zaklade vydansho platobného rozkazu, voti ktorému spoloénest podala odvolanie. SpoloCnost
v roku 2019 &erpala nové bankové Lvery (dlhodob2 + 16,44 %, bezné avery + 146.94 %) Eiastotne
na uhradu zavazkov z obchodného styku, ktoré kiesii oproti roku 2018 0 46,37 % (Tabulka 14).
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Tabul'ka 64 Struktira vybranych aktiv a pasiv v rokoch 2018 a 2019

Ut POD 2 - 01 Stivaha-STRANA AKTIV ' r.2.| 2019 2018 | Index 18/17 | Zmena+/-
SOLU MAJETOK - Netto 1| 84880702| BB 067 200 96,38 -3,62
Neobeiny majetok - Netto 2 63483771 61735113 102,83 2,83
Dihodoby nehmotny majetok ~Netto | 3| 100737 72 470 15142 5142
Dihodoby hmotny majetok - Netto 11| 63374034 61656005 102,79 | 2,79
Dihodoby finanény majetok - Netto 21 0 6638 x | x
Obeiny majetok | 33| 20202420 24 540082 B268|  -17,31
Zésoby 34| 11995206 14 753 357 8131  -1868
Dihodobé pohTadvky - Netto a0 o] x| x
Kratkodobé pohfadavky - Netto | 53| s5841526| 7268088) 80,37 19,83
Pohladavky z obchodného styku 54| 5315627 6934486, 7600  -24,00
Dafové pohladévky N 1 83| 410144 0 x | x
Iné pohladavky 85| 115755 273622 4230 57,70
Finan&né ukty - Netto | 71| 2455607 2518637 97,50  -2,50
Easové rozlisenie - Neito | 74| 1104502 1792085 81,63  -a8,37
(¢ POD 2 - 01 Stvaha-STRANA PASIV r.2. | 2019 2018 | Index 18/17 | Zmena+/-
SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY | 79 84880702 88 067 200 96,38 -3,62
Viastné imanie BO| 34048957 32000 124 106,10 6,10
Zzkladné Imanie 81| 739230 736280 10000 000
Ostatné kapltalové fondy 86 24| 300024 0,01 99,89
Zakonné rezervné fondy 87 73923 73923 100,00 0,00
Ostatné fondy zo zisku 90 3319 3318 100,00 0,00
‘Ocefovacie rozdiely z precensnia 93, 6638 o X X
Vysledok hospod. minulychrokov | 87 30973628| 27 530 594 11251 12,5
Nerozdeleny zisk minulych rokov 98| 30973628 27530 594 112,51 12,51
Neuhradens strata minulych rokov : 99 0 0 X %
Zavizky 101| 20758949| 55890078 37,14 462,86
Dlhodohé zévazky | 102| 2779243| 3620212 76,58  -23,42
Iné dihodobé zavazky 115| 2499803 3335244 7495 2505
Odlozeny dafiovy zavazok M7 183096 207 388 8829 1171
Dihodobé rezervy | 118 250203 241632 103,58 3,58
Dihodobé bankové tvery ‘ 121 12064838 10361124| 116,44 16,44
| Krétkodobé zaviizky ‘ 122| 21233440 35503978 | 50,81  -40,19
Zavazky z obchodnéha styku | 123] 16632272| 31012018 53,63 46,37
Kratkodobé rezervy 136 B80 121 666 544 132,04 32,04
Bezné bankové uvery 139| 13551014 5487 588 246,94 148,94
Casové rozlisenle | 141 74706  87088| 8589  -14,11

Zdroj: Utovné zavierky za rok 2018 a 2019
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Napriek poklesu hospodarskeho vysladku oproti roku 2018 je vysledkom z hospodarskej
éinnosti za rok 2019 zisk vo vySke 3 759 047 €, ktory je oproti roku 2018 ni2§i (index 72,47 %),
Vzhladom k vykézane] vy&dej strate z financnej &innosti (strata 879 471 €) bol v roku 2019
vysledok hospodérenia za Gdtovné obdobie pred zdanenim (3,08 mil. €) niZs 03373 %
v porovnani s rokom 2018 (4,65 mil. €). Spoloénost’ zaplatila splatnd dar z prijmov za rok 2019
vo vySke 840 396 € Co je v porovnani s minulym obdobim, rokom 2018, vyrazny pokies (index
67,20 %). Vy3ka zauttovane] odloiene] dafiovej pohladavky 24 291 €, klesla oproti roku 2018
(48 621 €) takmer o polovicu (index 52,10 %). Vysledkom hospodérenia za Gétovné obdobie 2019
je po zdaneni zisk vo vyske 2 263 471 €, &0 je oproti roku 2018 pokles (index 65,74 %). Bilanéné
porovnanie vysledkov obsahuje Tabulka 15,

Tabulka 75 Struktora a bilanéné porovnanie vysledkov hospodérenia

[Hospodarsky vysledok: 2019 | 2018 | index19/18
'Vysledok hosp. z hospodérskej Zin. 3750047 5187 255 l 72,47
'Vysiedok hosp. Z finanénej &innost] 679 471 -540 301 | 125,76
Vysledok hosp. za U&t. obd. pred zdan. | 3 079 5768| 4648 95';,7 - 66,27
Dah z benej &innosti splatna 840308 1250541 67,20
Dah z benej Einnosti odloZena | 24291| 48621 52,10
| Vysledok hosp. za liétovné obdoble [ 2263471 3443 034 65,74

Zdroj: Utlavné zévierky ze rok 2618 & 2019

ZAVER

Zostavena ,Vyroéna sprava’ obsahuje informacie o hospodareni obchodnej spoloénosti
LABAS s.r.0., so sidlom v KoSiciach za ukandené UEtovné obdobie rok 2019, Uttovné obdobie a
hospodarsky rok 2018, za ktory e tdto sprdva zostavend, je totoZny s kalendarnym rokom.
Spoloénost dosizhla za posudzované (étovné obdobie rok 2019 vysledok hospodarenia po
zdaneni ,ZISK“ vo vyike 2 263 471 €, ktory v porovnani s rokom 2018 klesol (3 443 034 €).
Vainé zhromazdenie pri schvalovani Gétovnej zavierky za rok 2018 rozhodlo o navrhu, dosiahnuty
zisk za rok 2018 v pinej vy$ke ponechat v spoloénosti ako nerozdeleny zisk minulych rokov.
V roku 2019 schvalilo valné zhromazdenia spolotnikovi vyplatenie vkladu z kapitalového fondu v
pinej vyske, Spolognikem v roku 2019 neboli vyplatené podiely na vysledkech hospodérenia

z minulych rokov.
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Plény obchodnef spototnosti st zamerané na rozdirovanie viastne) maloobchodnej siete
s ndzvom ,FRESH Plus“, na zvy$ovanie obratu, ziskavanie novych trhov a novych odberateflov,
predsj zdravdich potravin a akiivity zamerané na propagéciu zdravsieho Zivotného Stylu.
Spolotnost disponuje certifikatom na preda] vyrobkov EKO-CONTROL SK {produkty ekologickej
polnohospoddarskej wroby — potraviny BIO, produkty ekologickej poinchospodarskej vyroby BIO).

Aktivne sa od roku 2017 podiefala na vyskume zdravsicho mlieka, ktory bol ukonZeny
v roku 2018 a od roku 2019 prebieha proces registracie patantu.

Realizacia jej kratkodobych aj dlhodobych pldnov tzko sivisi sinvestovanim do
rozsiahlych opréav, modernizacii, rekonétrukcii a do obstarania pového hnutelného, nehnutelného
majetku a modernych technoldgil, od kiorych spolotnost v budldconosti ofakava zvysenie svojich
ekonomickych uzitkov a vyksi komfort pre svojich zékaznikov aj zamestnancov. Prioritou
spolognosti nadfalej ostava ziskavanie, udrZanie a stabilizacia kvalitnej a kvalifikovanej pracovne}
slly a preto sa v reku 2019 zapojila do procesu ,Duélineho vzdelévania Ziakov" v Skolskom roku
2018/2020 a v tomto procese planuje pokradovat aj v budicnost!,

Zasoby tovaru, materislu, pefiazni hotovost aceniny svidované podla uétovnych
zdznamov spolodnosti k 31.12.2019 boli overené fyzickou inventdrou na vietkych prevadzkach
v maloobchode a velkaobchode. Nehnutefny a hnute!ny majetok ake stavby, budovy, pozemky,
technologické zariadenia obchodnych prevadzok, dopravné prostriedky a pod.. ktory spolo&nost
viastnl a vyuZiva pre svoje podnikatelské aktivity, je Ciastodne kryly poistnymi zmiuvami.

Spoloénost LABAS s.r.o. nepretrzite rozvija svoje obchodné aktivity, potas véetkych rokov
svojej existencie s priaznivym hospodarskym vysledkom, £o vyplyva z analyzy hospodanenia tejto
spolognosti a potvrdzuje jej dihodobl ekanomickt stabilitu, na ktord nemali ku difu spracovania
vyro&nej spravy vyrazne negativny vplyv ani karanténne opatrenia prijaté k pandémii COVID-19.

Spolotnost v &ase pandémie neobmedzila svoju hlavnt obchodnt Sinnost. Podmienky predaja
vo vietkych prevadzkach prisposobila vydanym opatreniam a nariadeniam vlddy SR.
Maloobchodné predajne sl otvorené v beZnom prevadzkovom rezime. Spolognost zabezpetila
vetkym zamestnancom ochranné pracovné prostriedky a vedlci pracovnici pravideine kontroluji
na vetkych pracoviskach dodrZiavanie vydanych opatreni, ako nosenie rigok, meranie telesnej
teploty, pravidelni dezinfekeiu pracoviska. Vefkoobehod zrusil priamy predaj tovaru v priestoroch
skladu. Predaj sa realizoval vyhradne dovezom tovaru k zakaznikovi pri dodriani nariadenych
hygienickych opatreni, ¢o spésobilo ndrast nakladov na prepravné sluZby a spotrebu PHM.
Dodavky tovaru od dodavatefov sl stabilizované a plynulé, mierne vypadky niektorych komodit
{napr. muka, droZdie, dezinfekéné prostriedky beZnej spotreby) sa postupne odstranili a zasoby
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sa pravidelne naskladfiuji. Spoloénost zaznamenala nérast triieb 13 % za obdobie 1-3/2020
oproti porovnatelnému obdobiu 1-3/2019. Po skonéeni pandémie spolo&nost oéakava zmiemenie
tempa rastu trZieb, resp. miemy pokies oproti porovnatelnému obdobiu v roku 2019. Pre
persondlne zabezpelenie v{ase nariadene karantény zdévodu nepritomnosti stalych
zamestnancov (ofetrovné na dieta, nemocenské), spolo&nost prijimala zamestnancov do
pracovného pomeru na zéklade Dohody o pracovne) &innosti, ktori nemézu pracovaf u stéleho
zamestnavatela z dévodu zatvorenia prevadzok, ktoré nariadil §tat. Pandémia spdsobila mierne
zvyéenie nikladev na ochranné pracovné pomécky, Vyskyt Pandémie COVID-19 nemal
negativny vplyv na vyvoj hospodérenia spolosnosti LABAS s.r.0. za posudzované obdobie po dni
ku ktorému sa zostavuje aétovnd zdvierka do diia zostavenia Uétovnej zévierky a ku diu
spracovania vyro&ne] spravy hospodarenia obchodnaj spolonosti LABAS s.r.0. za rok 2019.
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